
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 26 del 14/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2025-2027 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE 
NELL’ANNO 2025, AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 ALLEGATO I.5  
AL D.LGS. N. 36/2023

L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 09:00 
nella solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare 
convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X
2 AGOSTA MARCO Vice Sindaco In videoconferenza
3 CALCOPIETRO SERENA Assessore In videoconferenza
4 CALIMERA DOMENICO Assessore X
5 CATALANO ADRIANO Assessore X
6 RACO MILENA Assessore X

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa 
Monica Veziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 
il numero degli intervenuti il Sindaco Flavio Di Muro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

LA GIUNTA COMUNALE

SENTITO il positivo indirizzo politico-amministrativo dell’Assessore competente nel rispetto delle 
linee programmatiche del mandato per il periodo 2023-2028 e degli obiettivi strategici contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 

- “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile. Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e 
da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”;

RICHIAMATI altresì l’art.3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il cui comma 8 
dispone:

- “8. I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del 
programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono 
inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che soddisfano 
le seguenti condizioni:

 previsione in bilancio della copertura finanziaria;

 previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità 
del programma;

 rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice;

 conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati”.



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

- l’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. dove si legge:

 “6. Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato 
procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti 
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.

 7. Nel caso di regioni o di enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione 
dell'aggiornamento annuale del programma triennale e dell'elenco annuale e nelle 
more della conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro 
ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l'avvio delle procedure relative a 
un lavoro previsto dalla seconda annualità di un programma triennale approvato e 
dall'elenco annuale dello schema di programma triennale adottato”;

PRECISATO, dunque, che:
- l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 

Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo 
pari o superiore ad Euro 150.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno 
stesso, secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

- con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali;

- ai fini dell’inclusione dell’intervento all’interno del programma, l’art. 3 dell’Allegato I.5 del 
codice, prescrive, tra le altre cose, la necessaria previsione in bilancio della copertura 
finanziaria, da intendersi quale coerenza rispetto ai documenti di bilancio relativamente alla 
ripartizione per annualità (scheda E – elenco annuale), ovvero nel programma triennale 
(scheda D);

- l’arco temporale all’interno del quale il programma triennale dei lavori deve essere 
approvato è individuato dal comma 1 dell’art. 37 del Codice e dal comma 6 dell’art. 5 
dell’allegato I.5, definendo che lo stesso debba essere approvato definitivamente entro 90 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio;

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e s.m.i;

- ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi triennali di 
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 



4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1 del codice;
- ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, le modifiche ai programmi 

di cui al sopracitato comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante 
e dell’ente concedente;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 06/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

adozione dello schema del Programma Triennale (anni 2025-226-2027) ed elenco annuale 
(anno 2025) dei lavori pubblici;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 6/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025 – 
2027 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000) – PRESENTAZIONE”;

- la deliberazione del consiglio comunale n. 88 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025 – 
2027 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000) – APPROVAZIONE”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 244 del 6/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2025-2026-2027– PRESENTAZIONE DEGLI 
SCHEMI DI BILANCIO DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE”;

- la deliberazione del consiglio comunale n. 89 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027;

ATTESO che alla luce delle risorse finanziarie effettivamente disponibili e in considerazione della 
richiesta previsione in bilancio della relativa copertura finanziaria, nonché delle linee 
programmatiche dettate dall’Amministrazione, occorre rimodulare gli interventi originariamente 
inseriti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale dei lavori da 
realizzare nell’anno 2025, adottati con provvedimento della giunta comunale n. 238/2024;

VISTO lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell’anno 2025, opportunamente rimodulati per le motivazioni meglio sopra 
dettagliate redatti dal Dirigente dell’Area Tecnica al quale è affidata la predisposizione degli stessi 
documenti;

DATO ATTO che:

- il suddetto schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e di elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell’annualità 2025, opportunamente modificati, allegati quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede di cui 
all’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni legislative, 
nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, considerando le 



5
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

motivazioni documentate in relazione alle modifiche sopra descritte;

RICHIAMATO altresì il principio contabile n. 4/1 secondo cui “Nel caso in cui la legge preveda 
termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli 
previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono 
essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli 
stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non 
prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP.  In particolare, si 
richiamano i termini previsti per l’approvazione definitiva del programma triennale delle opere 
pubbliche dall’articolo 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36 del 2023, concernente 
Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi”.

DATO ATTO, quindi, che per effetto dell’approvazione del presente provvedimento deve 
intendersi contestualmente modificato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n 88 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, limitatamente alla Parte Seconda (4.2 Parte Seconda) della Sezione Operativa (4. Sezione 
Operativa (Seo)) – sottosezione 4.2.1 Programmazione in materia di lavori pubblici;

VISTO il Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 65 del 31/03/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 
APPROVAZIONE”,

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 05/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 71 DEL 12/04/2024 – 
NUOVA MACROSTRUTTURA COMUNALE”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI – DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 
10/07/2023 “CRITERI GENERALI PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;



6
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Stefano Sciandra e 
per la regolarità contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica 
Veziano;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA

1) LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento così come ogni documento e atto citato benché non allegato;

2) DI APPROVARE, secondo le disposizioni contenute all’art. 5, comma 6, dell’Allegato I.5 al 
D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2025-2027 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, che si 
compone delle schede richieste dalla vigente normativa, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, stabilendo che essi sostituiscono integralmente quelli approvati con 
la deliberazione della giunta comunale n. 238 del 06/12/2024, esecutiva;

3) DI DARE ATTO che per effetto dell’approvazione del presente provvedimento deve 
intendersi contestualmente modificato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027, approvato con deliberazione del consiglio comunale n 88 del 27/12/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, limitatamente alla Parte Seconda (4.2 Parte Seconda) della 
Sezione Operativa (4. Sezione Operativa (Seo)) – sottosezione 4.2.1 Programmazione in 
materia di lavori pubblici;

4) DI STABILIRE che i suddetti schemi, successivamente alla loro approvazione, siano 
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e ne venga data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;



7
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

5) DI DARE ATTO che gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante dello 
stesso;

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente 

LA GIUNTA COMUNALE
 
ATTESA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento in 
oggetto nonché di garantire l’avvio degli interventi contemplati nella stessa;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

A VOTI unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

        

Il Sindaco
FLAVIO DI MURO / ARUBAPEC S.P.A.


